276 ὁρχῆν V 277 Κώνσταντι codex. at Latinis est  
Constantius, non Constanta. M. 281 τ' ἐστεργεῖ?

piae animae, (260) persecutionem commoverunt asperrimam; turmatimque per populos ingentem numerum martyrum effecerunt certantium fortiter, voluntarias nempe victimas et purissimas, animas usquequaque acceptas domino. (265) porro uterque regnator generum sibi legit, cui propriam collocavit dilectam filiam, Maximianus nobilem Constantium Chlorum, qui maximi Constantini parens fuit; Diocletianus autem Maximinum, (270) cui Galerio quoque nomen erat. atque his Caesarea dignitas est tributa. iam cum Christianam extinguiere religionem tyranni duo non possent, conantes licet, abdicaverunt ultro dignitatem suam (275) Caesaribusque imperium permiserunt, ita ut Galerius quidem in toto oriente, Constantius in occiduis regnaret partibus. erat etiam tertius Romae tyrannus, Herculii filius, Maxentius furiosus. (280) verumtamen Constantius cunctis placidis Christianos diligebat singulariter: at Maximinus permolestus subditis, mulierosus, moechus, pestis publica, Christianis autem infensissimus, (285) ipsorum heu decreverat caedem

- 285 πανωλεθρίαν τῶνδε φεῦ κατακρίγας.  
 κοινωνὴν οὗτος τοῦ κράτους πρυσλαμβάνει  
 Λικίνιον, Κώνσταντος αἰσχρὸν νυμφίον,  
 κακόν τι τερμέρειον, εὐσεβῶν φθόρον·  
 καὶ Μαξέντιος ἦν ἵσος τούτοις τρόπους,  
 290 καὶ χριστομάχος καὶ μιαιφόνος πλέον·  
 τριὰς ἐναγῆς εὐσεβῶν ἀναιρέτις,  
 ἥηπερ μετῆλθεν ἐνδίκως θείᾳ δίκῃ.

*Κώνσταντῖνος ἔτη 28<sup>η</sup>.*

- ‘Ο τοίνυν Κώνστας τῷ γένῳ Κώνσταντίνῳ  
 βίον τελευτῶν καταλείπει τὸ κράτος,  
 295 ὅν ἐξ Ἐλένης ἔσχε τῶν πρόσθεν γάμων·  
 οὐ χάριν εἰπεῖν οὐ περίεργον τάχα  
 κλύνοντι προσγένοιτ<sup>3</sup> ἀν εὐεπηβόλως,  
 δῆπας τε δικιζεντινὸν ἀρχῆς τὸ σκάφος  
 καὶ προσδραμεῖν ὑπῆρξε Χριστῷ δεσπότῃ.  
 300 ἀρχὴν μὲν οὗτος πατρόθεν δεδεγμένος  
 διεῖπε καλῶς συνέσει στρατηγίαις,  
 ἔτι μὲν ἀμύνητος, εὖ φρενῶν δὲ ἔχων,  
 ὃς ἐξ αὐτοῦ συλλογίσασθαι δέον,  
 ὃς ὑστερον δέδειχε πραγμάτων πέρας·  
 305 τριῶν δὲ ὑπόντων αἰτοκρατόρων τότε,  
 τούτον Μαξεντίου τε καὶ Λικίνιον,  
 ὃς Μαξιμίνου τὸν βίον λελοιπότος

287 *Κώνσταντος codex.* atqui Licinius Constantiae sponsus  
 erat, gener Constantii. M.

omnium. hic in imperii partem advocavit Constantii foedum generum Licinium, malum monstrum et piorum exitium. hos Maxentius adaequabat suis moribus, (290) Christianorum hostis et saevus homicida. hem exsecrandam triadem, pietatis labem! quam assecuta est iustissima ultio dei.

*Constantinus an. 32.*

Ergo Constantius mortem cum vita mutans imperium filio Constantino tradidit, (295) quem ex priore suscepérat Helenae coniugio; qui quomodo rei publicae navigium rexerit primusque ad Christum dominum rex accesserit, dicere non erit, ut reor, supervacaneum, atque auditur absurdum non videbitur. (300) igitur hic rem publicam a patre traditam praeclare gubernabat armis et consilio, nondum iniciatus, sed tamen recte sentiens, quod ex ipsomet satis coniicere licebat, atque ut rerum exitus deinde docuit. (305) iam cum imperatores tres tunc essent, Constantinus Maxentius et Licinius, quia iam Maximinus vita ex-